
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-32

L'anno 2018 il giorno 12 del mese di Giugno il sottoscritto De Fornari Ferdinando in 
qualita' di dirigente di Settore Opere Pubbliche A, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Approvazione dei maggiori lavori nell’ambito degli “Interventi di prevenzione 
incendi e di messa in sicurezza con eliminazione delle criticità connesse all’esodo Scuola 
Primaria e Secondaria Statale “Mario Mazza” in Via Napoli 60 – 62. Costruzione di un 
ascensore esterno ed interventi di adeguamento dell’ascensore esistente a servizio del 
complesso scolastico” e contestuale adeguamento dell’onorario all’incarico del 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione. Appaltatore ASA S.r.l./Impresa 
Geom. Stefano Cresta S.r.l. CUP B36E12001500004 - CIG 6415956661. Coordinatore 
Sicurezza in fase di Esecuzione arch. Maurizio Maggiali. CUP B36E12001500004 - CIG 
Z921C2004F.

Adottata il 12/06/2018
Esecutiva dal 15/06/2018

12/06/2018 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-32

Approvazione dei maggiori lavori nell’ambito degli “Interventi di prevenzione incendi e di messa in 
sicurezza con eliminazione delle criticità connesse all’esodo Scuola Primaria e Secondaria Statale 
“Mario  Mazza”  di  Via  Napoli  60  –  62.  Costruzione  di  un  ascensore  esterno  ed  interventi  di 
adeguamento  dell’ascensore  esistente  a  servizio  del  complesso  scolastico”  e  contestuale 
adeguamento dell’onorario all’incarico del Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione.

Appaltatore ASA S.r.l./Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l.
CUP B36E12001500004 - CIG 6415956661.

Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione arch. Maurizio Maggiali.
CUP B36E12001500004 - CIG Z921C2004F.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2015-133.3.0.-40  del  08/10/2015  sono  stati  approvati  il 
Progetto esecutivo e l’esecuzione dei lavori  relativi  agli  “Interventi  di  prevenzione incendi e di 
messa in sicurezza con eliminazione delle criticità connesse all’esodo Scuola Primaria e Secondaria 
Statale “Mario Mazza” di Via Napoli 60 – 62. Costruzione di un ascensore esterno ed interventi di 
adeguamento  dell’ascensore  esistente  a  servizio  del  complesso  scolastico”,  per  un  importo 
complessivo di €. 461.600,00;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2016-133.5.0-63  del  26/10/2016  sono  stati  aggiudicati 
definitivamente i lavori suddetti per un importo contrattuale di €. 317.200,70 oltre IVA all’RTI 
ASA S.r.l./Impresa  Geom.  Stefano  Cresta  S.r.l.  con  sede  in  Via  Ungaretti  6S,  16157 Genova, 
P.I.V.A. n. 03709950103;

- in data 30/01/2017 è stato stipulato il Contratto d’appalto con Repertorio n. 68016;

- i lavori sono stati consegnati con Verbale di consegna del 14/03/2017 Prot. n. NP/2017/368 del 
16/03/2017;

- con D.D. n.2017-133.5.0.-61 del 29/08/2017, sono stati approvati N.26 nuovi prezzi con Verbale 
Nuovi Prezzi N.1.

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- durante l’esecuzione dei lavori previsti originariamente in progetto si è riscontrata l’esigenza di 
integrare nuove lavorazioni al fine di adeguare la cantieristica con le esigenze del plesso scolastico, 
anche dal punto di vista della sicurezza e con migliorie non previste in progetto, come:

- lavorazioni in ambito cantieristico riguardante la sicurezza degli utenti della scuola durante 
tutte le fasi delle singole lavorazioni concordate con il Dirigente scolastico, il CSE e l’Impresa 
appaltatrice;

- lavorazioni all’interno dei locali compartimentati REI 60 inerenti il rinnovo delle pitture, le 
zoccolature e il riposizionamento dei punti luce, con interessamento dell’impianto elettrico 
esistente;

- lavorazioni  all’interno  della  nuova  zona  filtro  non  comprese  all’interno  del  progetto 
originario,  in  merito  alla  pannellatura  per  la  compartimentazione  REI  e  svellimento  e 
ricostruzione di pareti esistenti, nonché dell’impianto elettrico;

- lavorazioni di allargamento delle bucature e rinforzo strutturale del vano ascensore, con nuova 
fossa di fine corsa e ponteggiatura interna per l’inserimento della cabina;

- prove di carico sulle fondazioni con micropali e sulla struttura esistente per l’aggancio della 
passerella della scala esterna di sicurezza;

- opere  di  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  a  seguito  della  posa  dell’ascensore 
esterno;

- lavorazioni  relative  al  deflusso  delle  acque  piovane  nello  spiazzo  antistante  all’ingresso 
principale della scuola;

- lavorazioni  di  piccola  entità,  come  spostamenti  o  piccole  riparazione  sugli  impianti 
tecnologici esistenti o risarciture puntuali di intonaco o muratura, non ricompresi nell’elenco 
prezzi o nel Prezziario Regionale, da effettuare in economia e da contabilizzare come da art. 
11 del Capitolato speciale d’appalto;

-  l’importo  dei  maggiori  lavori,  da  aggiungere  all’importo  totale  netto  contrattuale,  come  da 
conteggi  sviluppati  negli  allegati  Computo  Metrico  Estimativo,  Quadro  Economico  e  Quadro 
Comparativo datati 24.05.2018, ammonta a € 63.324,67 al netto del ribasso d’asta del 29,613%;

- l’importo netto dei maggiori lavori equivale al 19,96% dell’importo del contratto principale, come 
risulta dai Quadri Economici di raffronto di seguito riportati:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO
PROGETTO ORIGINARIO PERIZIA MAGGIORI LAVORI

Lavori a misura Lavori in 
economia

Oneri per la 
sicurezza TOTALE Lavori a misura Lavori in 

economia
Oneri per la 

sicurezza TOTALE

Importi 
lordi € 355.700,22 € 15.335,98 € 15.080,90 € 386.117,10 € 417.341,62 € 27.000,00 € 18.526,43 € 462.868,05

Importi al 
netto del 
ribasso 

(29,613 %)

€ 286.783,82 € 15.335,98 € 15.080,90 € 317.200,70 € 334.998,94 € 27.000,00 € 18.526,43 € 380.525,37

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Importi 
approvati DD 
2016/133.5/80

Importi 
aggiudicati DD 
2017/133.5/26

Importi ulteriori 
lavori e incentivo 

relativo

Quadro 
economico 
attualizzato

A)  LAVORI 386.117,10 317.200,70 63.324,67 380.525,37

B) I.V.A. 4% 7.096.93 5.836,49 2.171,79 8.008,28

     I.V.A. 22% 45.912,67 37.683,44 1.986,61 39.670,05
C1)  Spese  tecniche,  incarichi, 
spese  pubblicità  e  varie  (IVA 
compresa)

16.681,54 15.530,28
(ridotte)

C2) Incentivo 
art. 92 del D.Lgs. 163/2006.

5.791,76 1.151,26 6.943,02 
(incrementate)

C)  TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE 22.473,30 22.473,30

TOTALE  QUADRO 
ECONOMICO A+B+C

461.600,00 71.572,50 450.677,00

Considerato altresì che

- ai sensi dell’art. 216 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 , trattandosi di intervento il cui bando di gara è stato 
indetto in data anteriore alla data di entrata in vigore del Codice medesimo, si debbono applicare le 
procedure al momento di emissione del bando stesso e quindi al D.Lgs. 163/2006; la modifica può 
essere ricondotta alla fattispecie di cui all’art. 161, commi 4 e 12 del D.P.R. 207 in quanto importo 
inferiore al 20% dell’importo contrattuale originario;

- l’importo dei maggiori lavori, come detto corrispondente ad un importo pari a Euro 63.324,67 
oltre IVA, trova copertura finanziaria nel Quadro Economico dell’appalto, con utilizzo delle somme 
ancora disponibili per il ribasso di gara;

-   per motivate ragioni di continuità risulta opportuno affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto 
all’RTI  ASA  S.r.l./Impresa  Geom.  Stefano  Cresta  S.r.l.  con  sede  in  Via  Ungaretti  6S,  16157 
Genova,  P.I.V.A.  n.  03709950103, sulla  base  del  contratto  in  data  30/01/2017 a  Repertorio  n. 
68016; 

-  in  conseguenza  dell’aumento  delle  opere,  degli  oneri  per  la  sicurezza  e  dell’attività  del 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione di cui alla D.D. n° 2016-133.5.0.-83 in data 
15/12/2016, l’importo dell’onorario del professionista è stato incrementato, sulla base del ricalcolo 
per un importo di € 1.012,90 netti, oltre € 40,52 per contributo CNPAIA al 4% ed € 231,75 per IVA 
22%, per un totale di € 1.285,17; tale importo aggiornato trova copertura finanziaria nelle somme 
già previste per spese tecniche dal quadro economico del progetto principale;

-  l’importo  per  incentivo  ex  art.  92  D.Lgs.  163/2006  per  ulteriori  €  1.151,26  trova  copertura 
finanziaria con riduzione nelle somme previste a disposizione per le spese tecniche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Impresa, con l’allegato Atto di Impegno, sottoscritto in data 30/05/2018 prot. NP/2018/811 si è 
impegnata  ad eseguire  detti  ulteriori  lavori  alle  stesse  condizioni  ed  oneri  dei  lavori  principali 
nonché all’accettazione dei nuovi prezzi concordati nello stesso atto come descritto nella Relazione 
Tecnica redatta dalla Direzione Lavori in data 24/05/2018;

-  attestato  l'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell'art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016;

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto l’art. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165.

DETERMINA

1) di approvare per le ragioni  esposte in premessa,  l’esecuzione dei maggiori  lavori  all’interno 
dell’appalto “Approvazione dei maggiori lavori nell’ambito degli “Interventi di prevenzione incendi 
e  di  messa  in  sicurezza  con  eliminazione  delle  criticità  connesse  all’esodo  Scuola  Primaria  e 
Secondaria Statale “Mario Mazza” in Via Napoli 60 – 62. Costruzione di un ascensore esterno ed 
interventi  di  adeguamento  dell’ascensore  esistente  a  servizio  del  complesso  scolastico”  e 
contestuale  adeguamento  dell’onorario  all’incarico  del  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase di 
Esecuzione. Appaltatore ASA S.r.l./Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l. CUP B36E12001500004 - 
CIG  6415956661. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione arch. Maurizio Maggiali.  CUP 
B36E12001500004 - CIG Z921C2004F.”, per un importo complessivo  di €.  67.483,07  di cui €. 
2.171,79 per IVA 4% su un imponibile di €. 54.294,65 ed €. 1.986,61 per I.V.A. al 22% su un 
imponibile di €. 9.030,02 ;

2) di approvare gli elaborati di progetto ed il Quadro Economico allegati al presente atto;

3) di affidare detti ulteriori  lavori ai sensi art.  161, commi 4 e 12 del D.P.R. 207 all’RTI ASA 
S.r.l./Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l.” con sede in Via Ungaretti 6S, 16157 Genova, P.I.V.A. n. 
03709950103, sulla base del contratto in data 30/01/2017 a Repertorio n. 68016 e che dell’allegato 
Atto  di  sottomissione  e  concordamento  di  nuovi  prezzi  sottoscritto  in  data  30/05/2018  prot. 
NP/2018/811, ha accettato di eseguirli per l’importo netto di € 63.324,67 oltre IVA;

4) di dare atto che, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, si 
procederà  con  la  pubblicazione  degli  atti  e  delle  motivazioni  che  hanno  condotto  alla  scelta 
dell’affidatario  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Genova–  Sezione  Amministrazione 
Trasparente;

5) di approvare i nuovi prezzi necessari alla contabilizzazione dei lavori nell’ambito dell’appalto, 
inseriti nell’Atto di impegno allegato alla presente determina;

6) di integrare la quota per incentivo ex  art.  92 del D.Lgs. 163/2006  per un importo pari ad €. 
1.151,26;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di adeguare l’onorario del Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione  arch. Maurizio 
Maggiali, C.F. MGGMRZ59E07D969B, iscritto all'Albo Ordine degli Architetti di Genova al n° 
1584, con studio professionale in via Puggia 48UNI 16131 Genova, tel. 3356340082 – Partita IVA 
03484460104 (codice beneficiario 55068) sulla base del ricalcolo ai sensi del DM 17/6/2016 per un 
importo di per un importo di € 1.012,90 netti, oltre € 40,57 per contributo CNPAIA al 4% ed € 
237,75 per IVA 22%, per un totale di € 1.285,17;

8) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 69.919,50 al capitolo 73074 c.d.c. 1350.8.05 
“Servizi Generale a Supporto del Sistema Educativo – Manutenzione straordinaria” dal bilancio 
2018 P.d.C. 2.2.1.9.003 nel modo seguente:
 

- €  67.483,07 (quota maggiori lavori) riducendo di pari importo  crono 2013/258 C.O. 7808.171.3 
SIMP 2018/104.3 ed emettendo nuovo IMP 2018/10229;

- € 1.285,17 (adeguamento onorario Coordinatore per la Sicurezza) riducendo di pari importo crono 
2013/260 C.O. 7808.181.3 SIMP 2018/144.5 ed emettendo nuovo IMP 2018/10239;

- € 1.151,26 quota incentivo ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006, così suddivisa:
o € 921,01 (quota 80%),  riducendo di pari importo  crono 2013/260 C.O. 7808.181.3  SIMP 

2018/144.5 ed emettendo nuovo IMP 2018/10240;
o € 230,25 (quota 20%),  riducendo di pari importo  crono 2013/260 C.O. 7808.181.3  SIMP 

2018/144.5 ed emettendo nuovo IMP 2018/10242;

9) di dare atto che la somma di Euro 69.919,50 trova copertura finanziaria nel Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2018;

10) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa nell’ambito della contabilizzazione 
dei lavori di cui al contratto principale;

11) di stabilire il maggiore tempo contrattuale in 75 giorni naturali e consecutivi;

12) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-32
AD OGGETTO

Approvazione dei maggiori lavori nell’ambito degli “Interventi di prevenzione incendi e di messa in 
sicurezza con eliminazione delle criticità connesse all’esodo Scuola Primaria e Secondaria Statale 
“Mario  Mazza”  in  Via  Napoli  60  –  62.  Costruzione  di  un  ascensore  esterno  ed  interventi  di 
adeguamento  dell’ascensore  esistente  a  servizio  del  complesso  scolastico”  e  contestuale 
adeguamento dell’onorario all’incarico del Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione. 
Appaltatore  ASA  S.r.l./Impresa  Geom.  Stefano  Cresta  S.r.l.  CUP  B36E12001500004  -  CIG 
6415956661.  Coordinatore  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  arch.  Maurizio  Maggiali.  CUP 
B36E12001500004 - CIG Z921C2004F.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































































































